
ПРИНЦИПЫ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА

Вариант 1

1. Способы  исправления ошибочных записей в бухгалтерских документах 
А) «Красное сторно». 
В) дополнительных проводок. 
С) корректурный метод 

2. Элементы финансовой отчетности, связанные с оценкой финансового положения 
С) обязательства. 
G) капитал. 
Н) активы

3. Оперативный учет
В) обобщает информацию об операциях
С) контролирует отдельные хозяйственные операции.
Е) управляет отдельными хозяйственными операциями.

4. На итоговую сумму баланса в сторону увеличения влияют:
A)Поступление товаров от поставщиков
E)Поступление основных средств от дочерних организаций
F)Начисление заработной платы работникам основного производства

5. Счет на котором сальдо только кредитовое 
В) 3350. 
Е) 3310. 
F) 5030. 

6. На валюту баланса в сторону уменьшения влияет операция: 
В) Д 3350 К 1030. 
Е) Д 3350 К 1250. 
F) Д 3310 К 1250. 

7. Хозяйственная операция «С текущего счета в банке погашена задолженность бюджету по налогам»: 
A) Вызывает уменьшение денег в активе и задолженности в пассиве 
C) Вызывает уменьшение актива и пассива 
F) IV тип изменения 

8. Формы финансовой отчетности: 
C) Бухгалтерский баланс, отчет о прибылях и убытках 
F) Отчет об изменениях в капитале за период, отчет о движении денежных средств 
H) Баланс, отчет о движении денежных средств пояснительная записка 

9. Внутренние пользователи финансовой информации
D) менеджеры.
F) управляющие.
Н) директора.

10. Доходы:
B) увеличение экономических выгод в течение отчетного периода.
F) увеличение капитала, не связанные с вкладами участников.
H) прирост активов или уменьшение обязательств.

11. Финансовая отчетность, составленная по принципу Непрерывности
деятельности предполагает что компания:
С) не намеривает ликвидироваться.
D) не намеривает сокращать масштаб своей деятельности.
H) не нуждается в ликвидации.

12. Бухгалтерские документы:
А) материальный носитель данных об объектах бухгалтерского учета, который позволяет и юридически 
доказательно подтвердить право и факт совершения операций



E) установленной формы носитель данных об объектах бухгалтерского учета, который подтверждает 
действительность совершения данной операции
Н) письменное распоряжение на совершение хозяйственной операции

13. В оборотной ведомости должны быть равны:
С)итоги оборотов по дебету и кредиту.
D)итоги начальных остатков по дебету и кредиту.
Е)конечные остатки по дебету и кредиту.

14. Для открытия банковского счета предприятию необходимо предоставить 
В) нотариально удостоверенную копию устава. 
G) документ с образцом оттиска печати. 
H) документ с образцами подписей руководителя и бухгалтера.

15. По экономическому содержанию кредиторская задолженность:
А) Краткосрочные обязательства 
С) Обязательство 
F) Краткосрочные и долгосрочные обязательства 

16. Бухгалтерская запись Дт (2420) КТ (2410) означает: 
А) Списание износа ликвидируемого объекта основных средств 
F) Списание износа при продаже объекта основных средств 
Н) Списание износа

17. Основные средства включаются в валюту в баланса: 
В) по балансовой стоимости 
G) по первоначальной стоимости за минусом накопленного износа 
Н) по остаточной стоимости

18. Калькуляционные счета:  
Е) Счета, предназначенные для учета себестоимости продукции и затрат на производство продукции 
F) Счета, предназначенные для учета затрат 
G) Счета, предназначенные для исчисления себестоимости продукции 

19. Выражение "открыть счет" предполагает 
А) запись сальдо начальное (остатка) счета в зависимости от счета 
E) запись начального сальдо (остатка) счета в зависимости от характеристики счета 
G) запись начального сальдо (остатка) счета

20. Счет «Итоговая прибыль (итоговый убыток)» 
В) включают в финансовую отчетность. 
Б) позволяет определить итог всех доходов и расходов. 
H)используется только в ходе закрытия счетов

21. Организации РК для хранения денег и осуществления безналичных расчетов в банках открывают 
A) Текущие банковские счета 
B) Расчетные счета 
G) Текущие расчетные счета 

22. Дебиторская задолженность работников: 
B) Долг работника по полученному авансу 
F) Задолженность работника по командировочным расходам 
H) Задолженность работника по платежам за дошкольные учреждения  

23. Для экономической группировки объектов бухгалтерского учета, позволяющей получать о них сведения. 
Необходимые для текущего наблюдения за хозяйственной деятельностью используется:
A)Система счетов
D) План счетов бухгалтерского учета
F)Типовой план счетов

24. Типовой план счетов учета:
E) Предназначен для группировки и текущего отражения элементов финансовой отчетности



F) предназначен для группировки, систематизации, накапливания текущей информации о
состоянии имущества, источниках его образования, хозяйственных операций
Н) Классификатор общей номенклатуры синтетических показателей бухгалтерского учета

25. В кассовой книге указывают
В) номер документа.
C) корреспондирующий счет.
D) нумерацию строк.

2 ВАРИАНТ

1. Нематериальные активы – это 
А) активы, не имеющие натурально-физической формы, 
В) активы, приносящие субъекту дополнительный доход в течении длительного времени (более одного года) 
С) долгосрочные активы 

2. Формы бухгалтерского учета:
А) автоматизированная 
В) журнально-ордерная, мемориально-ордерная 
С) упрощенная 

3. Внеплановые инвентаризации проводят
А) после пожара.
D) по решению контролирующих органов.
H) при смене собственника

4. Учетная политика предприятия:
В) Совокупность конкретных методов и форм ведения учета, объявленная предприятием,
исходя из общепринятых правил и особенностей своей деятельности
Е) Свод правил и приемов разрабатываемых главным бухгалтером для составления
финансовой отчетности 
G) Рассмотрение конкретных методов и форм ведения учета, объявленная предприятием,
исходя из особенностей своей деятельности;

5. При выдаче из кассы денег, не подтвержденных распиской
В) выписывается расходный кассовый ордер на имя кассира.
G) сумма взыскивается с кассира.
H) сумма считается недостачей.

6. Хозяйственный процесс состоит из стадии:
C)Производства
D)Потребления
F)Снабжения

7. Нормативная база регулирующая ведение бух учета:
D)Международные стандарты финансовой отчетности
E)Закон о бух учете и финансовой отчетности
F)Типовой план счетов бухгалтерского учета

8. Согласно методу начисления операции и события признаются:
B)В момент их наступления
D)В момент их совершения
E)В момент когда событие произошло

9. Принципы и качественные характеристика применяется к утверждению. Один и тот же метод оценки товарно-
материальных запасов применяется из года в год:
A)Последовательность
E)Последовательное применение
F)Непрерывность

10. Активы 
А) результат прошлых событий. 
В) ресурсы, контролируемые организацией. 



Н) ресурсы, от которых ожидается получение будущих экономических выгод.

11. Элементы метода бухгалтерского учета: 
С) Документация и инвентаризация 
D) Баланс и отчетность 
Н) Счета и двойная запись

12. Дебиторская задолженность: 
В) задолженность заказчиков. 
С) задолженность подотчетных лиц. 
D) задолженность покупателей. 

13. Документы четвертого уровня нормативного регулирования бухгалтерского учета представлены: 
А) Приказами и распоряжениями в рамках учетной политики 
D) Совокупностью документов предприятия 
G) Учетной политикой организации 

14. Учетная политика предприятия:
В) совокупность конкретных методов и форм ведения учета, объявленная предприятием, исходя из 
общепринятых правил и особенностей своей деятельности 
Е) рассмотрение конкретных методов и форм ведения учета, объявленная предприятием, исходя из 
особенностей своей деятельности; 
F) Свод правил и приемов разрабатываемых главным бухгалтером для составления финансовой отчетности 

15. Статистический учет: 
А) обобщает информацию об однородных социальных явлениях. 
В) регистрирует массовые явления. 
С) измеряет информацию об однородных экономических явлениях. 

16. Нормативная база, регулирующая ведение бухгалтерского учета 
А) Международные стандарты финансовой отчетности. 
Е) Типовой план счетов бухгалтерского учета. 
F) Закон «О бухгалтерском учете и финансовой отчетности». 

17. По экономическому содержанию кредиторская задолженность:
А) Краткосрочные обязательства 
С) Обязательство 
F) Краткосрочные и долгосрочные обязательства 

18. Лука Пачоли 
A) отец современного учета. 
D) великий математик. 
G) монах-францисканец. 

19. Источники формирования хозяйственных средств 
C) займы банков. 
D) уставный капитал. 
E) задолженность по оплате труда. 

20. При списании командировочных расходов работника предприятия составляется корреспонденция счетов: 
А) Д 7210 К 1250. 
F) Д 7110 К 1250. 
G) Д 8110 К 1250. 

21. При начислении заработной платы составляется корреспонденция счетов 
А) Д 8110 К 3350 
D) Д 7110 К 3350 
F) Д 7210 К 3350 

22. При реализации запасов составляется корреспонденция счетов 
А) Д 7410 К 1310 
В) Д 7010 К 1330 
С) Д 7010 К 1320 



23. Учетный цикл:
E) Последовательность этапов учетного процесса от анализа хозяйственных процессов до составления 
финансовой отчетности
F) Последовательность этапов учетного процесса, регистрации хозяйственных операций и закрытия счетов, 
подготовка и составление финансовой отчетности
G) Последовательность этапов учетного процесса, от анализа хозяйственных операций до составления 
финансовой отчетности и закрытия счетов

24. Способ «красное сторно» (отрицательных чисел) применяется в случае:
В) Неправильной корреспонденции счетов
E) Неправильной корреспонденции счетов и суммы, которую исправляют дополнительной записью
Н) Завышения суммы хозяйственной операции

25. Бухгалтерская запись Д (1210) К (6010) означает:
А) Предъявлен счет покупателям за отгруженную продукцию
D) Выставлены счета к получению покупателям
F) Реализованы товары (работы, услуги) покупателям

3 ВАРИАНТ

1. При приобретении прочих нематериальных активов по фактической стоимости без НДС составляется 
корреспонденция:
E) Д 2730  К 3310
G) Д 2730  К 5110
H) Д 2730  К 4150

2. Отражение приобретения инвестиционной недвижимости по фактической стоимости 
E) Д 2310  К 3310
G) Д 2310  К 3390
H) Д 2310  К 5110

3. Инвентаризация 
E) обеспечивает достоверность данных бухгалтерского учета. 
G) это выявление отклонений от учетных данных. 
H) это подтверждение фактического наличия имущества.  

4. Организации РК для хранения денег и осуществления безналичных расчетов в банках открывают 
A) Текущие банковские счета 
B) Расчетные счета 
G) Текущие расчетные счета 

5. При отпуске материалов составляется корреспонденция счетов 
B) Д 8110   К 1310 
C) Д 7210   К 1310 
D) Д 7110   К 1310 

6. Активные счета:
B) Счета, имущественные и неимущественных благ и прав субъекта
D) Счета, учитывающие все виды имущества
E) Счета предназначенные для учета хозяйственных средств

7. Для экономической группировки объектов бухгалтерского учета, позволяющей получать о них сведения. 
Необходимые для текущего наблюдения за хозяйственной деятельностью используется:
A)Система счетов
D) План счетов бухгалтерского учета
F)Типовой план счетов

8. Типовой план счетов учета:
E) Предназначен для группировки и текущего отражения элементов финансовой отчетности
F) предназначен для группировки, систематизации, накапливания текущей информации о состоянии 
имущества, источниках его образования, хозяйственных операций



Н) Классификатор общей номенклатуры синтетических показателей бухгалтерского учета

9. Основные средства - это:
E)материальные активы сроком полезного действия более 365 дней в сфере материального и 
нематериального производства
F) материальные активы сроком полезного действия более 1 года в сфере материального и нематериального 
производства, не предназначенное для перепродажи
G) долгосрочные активы, предназначенные для производства товаров, работ, и услуг для сдачи в аренду для 
административных целей

10. Основные средства включаются в валюту в баланса:
А) по остаточной стоимости
В) по балансовой стоимости
F) по первоначальной стоимости за минусом накопленного износа

11. Система заработной платы
Е) сдельно-премиальная.
F) сдельно-прогрессивная.
Н) простая повременная.

12. Из заработной платы работающих производятся удержание
D) обязательные пенсионные взносы
F) индивидуальный подоходный налог
G) профсоюзные взносы

13. Краткосрочные активы:
B)Запасы и краткосрочная дебиторская задолженность
F)Денежные средства на счетах в банке и в кассе
H)Денежные средства и краткосрочные финансовые инвестиции

14. Корреспонденция счетов при поступлении основных средств:
В)Д2410 К 5110.
D)Д2410 K 1250.
G) Д2410 К3310.

15 Действие необходимое для определения корреспонденции счетов:
А)определить объекты учета
D) определить характер счетов
G)установить изменения на счетах.

16. Бухгалтерские документы:
А) материальный носитель данных об объектах бухгалтерского учета, который позволяет и юридически 
доказательно подтвердить право и факт совершения операций
E)установленной формы носитель данных об объектах бухгалтерского учета, который подтверждает 
действительность совершения данной операции
Н) письменное распоряжение на совершение хозяйственной операции

17. К поставщикам и подрядчикам относятся предприятия
B)выполняющие разные работы
C)оказывающие услуги
E)поставляющие материальные запасы

18. Счет 5110 «Неоплаченный капитал», где учитываются 
D) операции по оплате эмитированных акций. 
Е) задолженность учредителей по внесению вкладов в уставный капитал. 
F) задолженность организаций по оплате эмитированных акций. 

19. Элементы финансовой отчетности. 
С) Доходы и расходы 
F) Краткосрочные и долгосрочные активы 
G) Обязательства и капитал 

20. Активы 



А) результат прошлых событий. 
В) ресурсы, контролируемые организацией. 
Н) ресурсы, от которых ожидается получение будущих экономических выгод.

21. Типовой план счетов бухгалтерского учета: 
В) группировка счетов бухгалтерского учета, основанная на классификации счетов по экономическому 
содержанию 
С) перечень бухгалтерских счетов, их шифры, сгруппированные по своему назначению 
E) для экономической группировки счетов бухгалтерского учета, основанный на классификации счетов по 
экономическому содержанию 

22. Калькуляционные счета:  
Е) Счета, предназначенные для учета себестоимости продукции и затрат на производство продукции 
F) Счета, предназначенные для учета затрат 
G) Счета, предназначенные для исчисления себестоимости продукции 

23. Выражение "открыть счет" предполагает 
В) выведение сальдо на конец месяца  
E) запись начального сальдо (остатка) счета в зависимости от характеристики счета 
G) запись начального сальдо (остатка) счета 

24. Счет «Итоговая прибыль (итоговый убыток)» 
В) включают в финансовую отчетность. 
Е) позволяет определить итог всех доходов и расходов. 
H)используется только в ходе закрытия счетов

25. Карточка учета запасов 
А) открывается на каждый отдельный вид материалов
С) ведется материально ответственным лицом. 
D) сменяется для учета движения запасов на складе. 

4 ВАРИАНТ

1. Краткосрочная дебиторская задолженность работников:
В) Задолженность работника по платежам за дошкольные учреждения
С) Задолженность работника по командировочным расходам
Е) Долг работника по полученному авансу

2. Виды учетных измерителей:
A) Натуральные измерители
F) Трудовые измерители 
H) Денежные измерители

3. Первоначальная стоимость основных средств включает 
A) Стоимость фактически произведенных затрат по завершению или поступлению основных средств 
F) Стоимость фактически произведенных затрат по окончанию производства или строительства или 
приобретению основных средств 
H) Стоимость фактически произведенных затрат по возведению или приобретению основных средств  

4. При удержании из заработной платы составляется корреспонденция счетов   
B) Д 3350   К 1250  
C) Д 3350   К 3220   
F) Д 3350   К 3120 

5. Капитал: 
A) вклады и паи 
D) нераспределенная прибыль 
F) эмиссионный доход 

6. Пользователи бухгалтерской информации с непрямым финансовым интересом: 
F) Налоговые органы, регулирующие органы, статистические и другие органы 
G) Общественность, контролирующие органы, государственные регулирующие органы 



H) Государство, контролирующие органы, государственные регулирующие органы  

7. Недостача денег в кассе: 
A) Подлежит возмещению кассиром 
B) Подлежит взысканию с кассира, если его вина доказана 
G) Подлежит взысканию с кассира 

8. Суммы задолженности клиентов за товары и услуги, реализованные в течение обычной производственной 
деятельности предприятия – это: 
B) Дебиторская задолженность 
E) Счета к получению 
H) Задолженность покупателей и заказчиков  

9. Себестоимость запасов включает: 
B) транспортно-заготовительные расходы. 
C) затраты на приобретение. 
D) затраты на переработку продукции. 

10. Доходы будущих периодов: 
A) арендная плата   
B) стоимость подписки на периодическую печать   
F) плата за коммунальные услуги 

11. Методы оценки себестоимости запасов:
D)ФИФО
G)Специфической идентификации
H)средневзвешенной стоимости

12. Бухгалтерская запись Дт (2420) КТ (2410) означает:
А)Списание износа при продаже объекта основных средств
С)Списание износа ликвидируемого объекта основных средств
D)Списание износа

13. Первоначальная стоимость основных средств включает
В) Стоимость фактически произведенных затрат по окончанию производства
или строительства или приобретению основных средств
D) Стоимость фактически произведенных затрат по завершению или
поступлению основных средств
Е) Стоимость фактически произведенных затрат по возведению или
приобретению основных средств

14. Запрещается выплата дивидендов по акциям:
А) и отрицательном размере собственного капитала.
В)если судом принято решение о ликвидации предприятия.
F)если общество отвечает признакам неплатежеспособности.

15. На счете 5110 «Неоплаченный капитал» отражаются :
А)задолженность организаций по оплате эмитированных акций.
Е)операции по оплате эмитированных акций.
F)задолженность учредителей по внесению вкладов в уставный капитал.

16. Документы четвертого уровня нормативного регулирования бухгалтерского учета представлены: 
А) Учетной политикой организации 
Е) Совокупностью документов предприятия 
F) Приказами и распоряжениями в рамках учетной политики 

17. Учетные регистры 
А) Определенные формы для экономической группировкой данных об имуществе и источниках его 
формирования 
С) Разграфленные, специальным образом листы, в которые производятся текущие учетные записи
F) Таблица определенной формы, построенная в соответствии с экономической группировкой данных об 
имуществе и источниках его формирования 



18. При выдаче из кассы денег, не подтвержденных распиской 
А) выписывается расходный кассовый ордер на имя кассира. 
С) сумма считается недостачей. 
F) сумма взыскивается с кассира. 

19. Деньги из кассы переданы, для зачисления через отделение почты на текущий банковский счет: 
F) Дт (1030) Кт (1010) 
G) Дт (1020) Кт (1010) 
Н) Дт (Й930) Кт (1020) 

20. Суммы задолженности клиентов за товары и услуги, реализованные в течение обычной производственной 
деятельности предприятия — это: 
E) Задолженность покупателей и заказчиков 
G) Счета к получению 
H) Дебиторская задолженность

21. Оприходована на склад готовая продукция из производства отражается:
B) Кт 8110, 8310   Дт 1320
С) Дт 1320   Кт 8110
E) Кт 8110, 8310   Дт 1320, 1321

22. Основные средства - это:
E)материальные активы сроком полезного действия более 365 дней в сфере материального и 
нематериального производства
F) материальные активы сроком полезного действия более 1 года в сфере материального и нематериального 
производства, ие предназначенное для перепродажи
G) долгосрочные активы, предназначенные для производства товаров, работ, и услуг для сдачи в аренду для 
административных целей

23. Основные средства включаются в валюту в баланса:
А) по остаточной стоимости
В) по балансовой стоимости
F) по первоначальной стоимости за минусом накопленного износа

24. Система заработной платы
Е) сдельно-премиальная.
F) сдельно-прогрессивная.
Н) простая повременная.

25. Собственный капитал организации может быть представлен:
С) Уставный капитал, неоплаченный капитал, нераспределенной доход,
резервный капитал
F) Нераспределенный доход, резервный капитал, уставный капитал,
неоплаченный капитал
Н) Уставный капитал, нераспределенной доход, резервный капитал

1 ВАРИАНТ 2016 год

1. Пользователи финансовой информации с косвенным финансовым интересом:
D) аудиторы
Е) налоговые органы

2. Элемент метода бухгалтерского учета:
А) документация
F) бухгалтерские счета

3. На пассивных счетах учитывают наличие, состав и движение:
С) Источники образования хозяйственных средств



4. Бухгалтерские счета:
А) Предназначены для текущего отражения и обобщения хозяйственных операций в течение 
отчетного года

5. Учетные регистры: 
В) Таблица определённой формы, построенная в соответствии с экономической группировкой 
данных об имуществе и источниках его формирования

6. В кассовой книге указывают: 
С) номер документа
D) корреспондирующий счет

7. К составлению финансовой отчетности предъявляются требования:
С) Отчетность должна быть составлена в валюте Казахстана и подписана руководителем и главным 
бухгалтером организации, соответствовать основополагающим допущениям и качественным 
характеристикам
Е) Отчетность должна быть достоверной, полной, включать все показатели деятельности 
организации, составлена в национальной валюте, соответствовать требованиям МСФО, подписана 
руководителем и главным бухгалтером
F) Отчетность должна быть достоверной, полной, включать все показатели деятельности 
организации и содержать все требуемые законодательством реквизиты

8. Регулярность обязательного представления финансовой отчетности:
В) За каждый отчетный период

9. Финансовая отчетность составленная по принципу начисления информирует пользователей:
В) о денежных средствах, которые будут получены в будущем
D) об обязательствах заплатить деньги в будущем
Е) о прошлых операциях

10. Денежные средства:
А) Наличные деньги в кассе
С) Наличные деньги в кассе и на текущем счете банка

11. По дебету счета 1250 отражаются:
В) предоставленные займы работникам
D) суммы по возмещению материального ущерба

12. Недостатки метода ФИФО:
А) завышает прибыль
D) приводит к устаревшим производственным затратам

13. При периодическом учете запасов:
D) их детальный учет не ведется
Е) их себестоимость определяется после завершения инвентаризации
F) их фактическое наличие определяется по результатам инвентаризации

14. Основные средства: 
В) материальные активы сроком полезного действия более 365 дней в сфере материального и 
нематериального производства
Е) материальные активы сроком полезного действия более 1 года в сфере материального и 
нематериального производства, не предназначенные для перепродажи

15. Первоначальная стоимость основных средств включает:



D) Стоимость фактически произведенных затрат по окончанию производства или строительства 
или приобретению основных средств
Е) Стоимость фактически произведенных затрат по возведению или приобретению основных 
средств

16. На операцию «Выдана заработная плата работникам» дается бухгалтерская запись:
В) Д-т 3350 К-т 1040
С) Д-т 3350 К-т 1030
D) Д-т 3350 К-т 1010

17. Какие обязательства и добровольные удержания производятся из заработной платы:
В) профсоюзные взносы
С) обязательные пенсионные взносы

18. Увеличение экономических ресурсов либо путем притока или роста активов, либо путем уменьшения 
обязательств, в результате обычной деятельности:
А) Доходы отчетного периода
В) Доходы
Е) Выручка

19. На счете 5110 «Неоплаченный капитал» отражаются:
А) задолженность организаций по оплате эмитированных акций
D) задолженность учредителей по внесению вкладов в уставный капитал
F) операции по оплате эмитированных акций 

20. Согласно методу начисления операции и события признаются:
D) в момент их наступления
E) в момент когда событие произошло
F) в момент их свершения

21. Валюта баланса остается без изменений при операциях:
В) Д 1010 К 1030
С) Д 1010 К 1050
Е) Д 1030 К 1210

22. На итоговую сумму баланса в сторону уменьшения влияют:
D) погашение задолженности поставщиков за счет подотчетных сумм
F) выдача заработной платы с текущего банковского счета
G) удержание из заработной платы работника остатков подотчетных сумм

23. При предъявлении счета покупателям за реализованные активы составляется корреспонденция счетов:
А) Д 1210 К 6010
С) Д 1210 К 3310

24. При поступлении основных средств составляется корреспонденция счетов:
В) Д 2410  К 3310

25. При начислении заработной платы составляется корреспонденция счетов:
В) Д 7110  К 3350
F) Д 7210 К 3350
G) Д 8110 К 3350



2 вариант 2016 год

1. Качественные характеристики финансовой отчетности:
С) надежность
Е) понятность

2. Элементы метода бухгалтерского учета:
С) Калькуляция и оценка
D) Двойная запись, система счетов, инвентаризация
Е) Бухгалтерский баланс

3. Для экономической группировки объектов  бухгалтерского учета позволяющей получать о них сведения, 
необходимые для текущего наблюдения за хозяйственной деятелньостью:
D) типовой план счетов
F) план счетов бухгалтерского учета

4. Счета активов:
А) сырье и материалы

5. Способ дополнительных проводок применяется:
А) Учетных регистрах указана правильная корреспонденция счетов, но сумма хозяйственной 
операции занижена
D) Учетных регистрах указана правильная корреспонденция счетов, но преуменьшена сумма 
хозяйственной операции
G) Учетных регистрах приведена правильная корреспонденция счетов, но сумма должна быть 
увеличена

6. Эквивалент денежных средств:
В) предназначены для удовлетворения краткосрочных обязательств
С) легко обратимые в определенную сумму денежных средств

7. Пользователи бухгалтерской информации с косвенным финансовым интересом:
А) Общественность, статистические органы
D) Налоговые органы, аудиторы, регулирующие органы
E) Налоговые органы, регулирующие органы, статистические и другие органы

8. Финансовая отчетность:
А) Единая система данных об имущественном и финансовом положении организации  по 
результатам ее хозяйственной  деятельности, составляемая на основе данных бухгалтерского учета 
по установленным формам 
В) Система показателей об имущественном и финансовом положении организации по результатам  
ее хозяйственной деятельности, составляемая на основе данных бухгалтерского учета по 
установленным формам

9. Пользователи бухгалтерской информации с прямым финансовым интересом:
А) Инвесторы. Кредиторы, покупатели
D) Банк, инвесторы, кредиторы, поставщики
G) Инвесторы, кредиторы, поставщики

10. Оперативный учет:
В) контролирует отдельные хозяйственные операции
D) управляет отдельными хозяйственными операциями

11. Операции по текущим банковским счетам осуществляются банком на основании:
D) платежных поручений



12. Суммы задолженности клиентов за товары и услуги, реализованные в течение обычной производственной 
деятельности предприятия:
А) Задолженность покупателей и заказчиков
С) Дебиторская задолженность
Е) Счета к получению

13. Запасы согласно МСФО 2:
С) Сырье и материалы

14. Карточка учета запасов:
А) применяется для учета движения запасов на складе
D) ведется материально ответственным лицом

15. Бухгалтерская запись Дт (2420) КТ (2410) означает:
А) Списание суммы накопленной амортизации при продаже объекта основных средств
В) Списание суммы накопленной амортизации ликвидируемого объекта основных средств

16. Амортизация основных средств начисляется методом:
В) прямолинейным

17. К поставщикам и подрядчикам относятся предприятия:
В) выполняющие разные работы
D) оказывающие услуги

18. Система заработной платы:
А) простая повременная
F) сдельно-прогрессивная

19. Запрещается выплата дивидендов по акциям:
В) при отрицательном размере собственного капитала
С) если общество отвечает признакам неплатежеспособности

20. На итоговую сумму баланса в сторону увеличения влияют:
В) поступление товаров от поставщиков
С) поступление основных средств от дочерних организаций
G) начисление заработной платы работникам основного производства

21. На валюту баланса в сторону уменьшения влияет операция:
А) Д 3310 К 1250

22. При возмещении материального ущерба работникам предприятия составляется корреспонденция счетов:
С) Д 3350  К 1250
D) Д 1010 К 1250
G) Д 1030 К 1250

23. Метод начисления амортизации когда «Амортизируемая стоимость объекта списывается ежемесячно 
равными частями»:
С) Прямолинейный
Е) Метод равномерного списания стоимости
F) Равномерный метод

24. При удержании из заработной платы составляется корреспонденция счетов:
А) Д 3350 К 3220
Е) Д 3350 К 3120



F) Д 3350 К 1250

25. Фактически поступившие в качестве вкладов учредителей активы отражаются по:
В) Дт 2410 Кт 5110
D) Дт 1310 Кт 5110
E) Дт 1030 Кт 5110

Активные счета: Счета учитывающие все виды имущества; Счета предназначенные для учета хозяйственных 
средств; Счета имущественных и неимущественных благ и прав субъекта

Активы. Ресурсы, контролируемые организацией. Результат прошлых событии. Ресурсы от которых ожидается 
получение будущих экономических выгод

Активы: Основные средства; Дебиторская задолженность; Денежные средства.

Аккредитив выставляется за счет собственных средств покупателя. выставляется за счет кредитов банка. 
предназначен для расчета только с тремя поставщиками.

Амортизация нематериальных активов начисляется методом равномерного (прямолинейного) списания 
стоимости. списания стоимости пропорционально объему выполненных работ. уменьшающегося остатка.

Амортизация основных средств начисляется методом равномерного (прямолинейного) списания стоимости. 
списания стоимости пропорционально объему выполненных работ. уменьшающегося остатка.

Баланс состоит из статей. двух частей. пяти разделов.

Бухгалтерский баланс – это способ группировки объектов бухгалтерского учета хозяйственных средств и 
источников их образования активов, капитала и обязательств

Бухгалтерский учет - это: сплошное отражение хозяйственной деятельности. непрерывное отражение 
хозяйственной деятельности. документальное отражение хозяйственной деятельности. 

 Бухгалтерская запись Дт (2410) К (5110) означает Оприходование основных средств в счет вклада в уставный 
капитал; Внесены основные средства в счет вклада в уставный капитал; Поступления основных средств от 
учредителей в счет вклада в уставный капитал

Бухгалтерская запись Дт (1210) К (6010) означает: Предъявлен счет покупателям за отгруженную продукцию; 
Выставлены счета к получению покупателям; Реализованы товары (работы, услуги) покупателям.

Бухгалтерская запись Дт (2420) Кт (2410) означает - Списание износа при продаже объекта основных средств; 
Списание износа ликвидируемого объекта основных средств; Списание износа

Бухгалтерская запись Дт1210 Кт 6010 - предъявлен счет покупателям за отгруженную продукцию; реализованы 
товары (работы, услуги) покупателям; выставлены счета к получению покупателям

Бухгалтерская проводка Дт 1020 К-т 1010 предусматривает: Деньги из кассы переданы через отделение почты; 
Сдача денег в банк через инкассатора; Деньги из кассы переданы через отделение связи.

Бухгалтерские документы: Установленной формы носитель данных об объектах бухгалтерского учета, который 
подтверждает действительность совершения данной операции. Письменное распоряжение на совершение 
хозяйственной операции. Материальный носитель данных об объектах бухгалтерского учета, который позволяет и 
юридически доказательно подтвердить право и факт совершения операций

Бухгалтерские записи по счету (1030) оформляются на основе документов - Выписка банка с приложенными к 
нему первичными документами; Выписка банка с первичными документами по расчетным операциям; Выписка 
банка с приложенными к нему расчетно-платежными документами



Бухгалтерские счета - Хранение, накопление и систематизация информации в бухгалтерском учете, 
предназначенные для контроля за хозяйственной деятельностью Предназначены для текущего отражения и 
обобщения хозяйственных операций в течение отчетного года Экономическая группировка и систематизация 
текущей информации о состоянии имущества, источников его образования, хозяйственных операций

Бухгалтерский баланс – это способ группировки. Активов, капитал и обязательств. Хозяйственных средств и 
источников их образования. Объектов бухгалтерского учета

В адресной части трансформационной таблицы указываются: название предприятия.. заголовок документа. 
период, за который составляется таблица.

В активе баланса отражается: Ресурсы контролируемые организацией в результате прошлых событий от 
которых ожидается получение будущих экономических выгод; Все виды хозяйственных средств; Имущество по 
видам.

В кассовой книге указывают номер документа. от кого получены и кому выданы деньги. корреспондирующий 
счет.

В оборотной ведомости должны быть равны: Итоги начальных остатков по дебету и кредиту; Конечные остатки 
по дебету и кредиту; Итоги оборотов по дебету и кредиту.

 В результате двойной записи между счетами возникает взаимосвязь, называемая - Корреспонденцией счётов; 
Бухгалтерской записью по дебету и кредиту счётов; Бухгалтерской проводкой

Валюта баланса остаётся без изменений при операциях - Дт 1030 К 1210; Дт 1010 К 1050; Дт 1010 К 1030

Валюта баланса: Итоги актива и пассива; Итоги двух разделов актива и трех разделов пассива; Итоги по всем 
разделам актива и пассива.

Вид баланса по источникам составления: инвентарный. книжный. генеральный.

Вид деятельности рассматриваемая в отчете о движении денег операционная. инвестиционная. финансовая.

Вид хозяйственного учета: Бухгалтерский; Статистический; Оперативный.

Внеплановые инвентаризации проводят. При смене собственника. По решению контролирующих органов. 
После пожара

Внутренние пользователи финансовой информаций: Менеджеры; Директора; Управляющие.

Выдача наличных денег из кассы оформляется - Расходным кассовым ордером и платежной ведомостью; 
Расходным кассовым ордером с заполнением кассовой книги; Расходным кассовым ордером

Выдачу денег из кассы оформляют расходными кассовыми ордерами. платежными ведомостями. заявлением на 
выдачу счетами.

Выражение «открыть счет» предполагает. Запись начального сальдо (остатка) счета в зависимости от 
характеристики счета. Запись сальдо начальное (остатка) счета в зависимости от счета. Запись начального сальдо 
(остатка) счета 

Готовая продукция, товары, предназначенные для продажи, незавершенное производство, запасы сырья, 
материалы, топливо, тара, запасные части и т.д: Согласно МСФО 2 – запасы; Краткосрочные активы; Товарно-
материальные запасы

Данные первичных документов предварительно группируются в ведомости, а их итоги затем переносятся в: 
Учетные регистры по кредитовому признаку; Журналы-ордера; Учетные регистры в виде журналов ордеров;

Движение основных средств связано с осуществлением хозяйственных операций по поступлению. 
зачислению. внутреннему перемещению. 



Дебиторская задолженность - задолженность покупателей; задолженность подотчетных лиц; задолженность 
заказчиков 

Дебиторская задолженность компании: Задолженность работника по платежам за дошкольные учреждения. 
Задолженность работника по командировочным расходам. Долг работника по полученному авансу

Дебиторская задолженность: Авансы выданные; Задолженность покупателей и заказчиков; Задолженность 
работников и других лиц

Дебиторская задолженность – это обязательства отдельных граждан перед предприятием. организаций перед 
данным предприятием. предприятий перед данным предприятием.

Действие необходимое для определения корреспонденции счетов: Определить характер счетов; Определить 
объекты учета; Установить изменения на счетах.

Денежные средства: Наличные деньги в кассе; Наличные деньги в кассе и на текущем счете банка; Средства на 
депозите;

Денежные эквиваленты - Краткосрочные высоколиквидные инвестиции; Краткосрочные финансовые 
инвестиции; Краткосрочные высоколиквидные финансовые инвестиции

Деньги из кассы переданы, для зачисления через отделение почты текущий банковский счет: Кт (1030,1031) 
Дт (1020); Дт (1020) Кт(1030); Кт (1030) Дт (1020).

Для отражения на счетах задолженности по счетам к получению основанием является первичный документ: 
Накладные и акты выполненных работ. Счёт-фактура, накладная. Счёт-фактура с общей суммой задолженности, 
акт выполненных работ

Для открытия банковского счета предприятию необходимо предоставить документ с образцом оттиска 
печати. документ с образцами подписей руководителя и бухгалтера. нотариально удостоверенную копию устава.

Для экономической группировки объектов бухгалтерского учета позволяющей получать о них сведения, 
необходимые для текущего наблюдения за хозяйственной деятельностью используется: Система счетов. 
Типовой план счетов. План счетов бухгалтерского учета

Документооборот: Это движение документов от момента составления до сдачи его в архив; График движение 
документов от место составления до сдачи в архив; Это путь, который совершает документ от момента его 
составления.

Документы по назначению классифицируются на: распорядительные, оправдательные, бухгалтерского 
оформления.

Документы четвёртого уровня нормативного регулирования бухгалтерского учета представлены: Учётной 
политикой организации; Разрабатываемой учетной политикой; Приказами и распоряжениями в рамках учетной 
политики;

Дохода будущих периодов: стоимость подписки на периодическую печать; Плата за коммунальные услуги; 
арендная плата.

Доходы -Увеличение капитала, не связанные с вкладами участников; Увеличение экономических выгод в течение 
отчётного периода; Прирост активов или уменьшение обязательств; остаются после вычета из активов всех услуг.

За подготовку представление финансовой отчетности отвечает: Руководитель; Главный бухгалтер; Лицо 
составляющее;

Запасы – это активы в виде: Готовой продукции. Сырья. Материалов

Запасы согласно МСФО 2:.Сырье и материалы. Готовая продукция и полуфабрикаты.  Товары



Запасы: переносят свою стоимость на вновь созданный продукт; потребляются в одном производственном 
процессе; используются в производственном цикле.

Запись «открыть счет» предполагает  запись начального сальдо (остатка) счета в зависимости от характеристики 
счета, запись сальдо начальное (остатка) счета в зависимости от счета, запись начального сальдо (остатка) счета

Запись Дт 2420 Кт2410 означает: Списание износа при продаже объекта основных средств. Списание износа 
ликвидируемого объекта основных средств. Списание износа

Запрещается выплата дивидендов по акциям: при отрицательном размере собственного капитала. если 
общество отвечает признакам неплатежеспособности. если судом принято решение о ликвидации предприятия.

Из заработной платы работающих производятся удержание: Индивидуальный подоходный налог. 
Обязательные пенсионные взносы. Профсоюзные взносы

Имущество на территории РК оценивается в: Тенге; Национальной валюте; Национальной валюте РК.

Имущество, имущественные и личные неимущественные блага и права субъекта, имеющие стоимостную 
оценку – это – Активы; Хозяйственные средства; Краткосрочные и долгосрочные активы.

Инвентаризация - обеспечивает достоверность данных бухгалтерского учета; это подтверждение фактического 
наличия имущества; это выявление отклонений от учетных данных

Инвентаризация, охватывающая какой-либо один вид средств хозяйства, например, только материалы или 
только расчеты с покупателями и т.д.: Частичная. Выборочная. Неполная

Использование трансформационной таблицы. Помогает проверить точность арифметических подсчетов на 
счетах. Облегчает составление финансовой отчетности. Уменьшает вероятность пропуска корректирующей записи

Источники образования - Уставный капитал; Резервный капитал; Собственный капитал и нераспределённый 
доход

Источники формирования хозяйственных средств: денежные средства; займы банков; задолженность по оплате 
труда. уставный капитал

К активам относятся дебиторская задолженность. материалы. основные средства.

К составлению финансовой отчетности предъявляются требования: Отчетность должна быть составлена в 
валюте Казахстана и подписана руководителем и главным бухгалтером организации, соответствовать 
основополагающим допущениям в качественным характеристикам; Отчетность должна быть достоверной, полной, 
включать все показатели деятельности организации и содержать все требуемые законодательством реквизиты; 
Отчетность должна быть достоверной, полной, включать все показатели деятельности организации составлена в 
национальной валюте (тенге), соответствовать требованиям МСФО, подписана руководителем и главным 
бухгалтером.

К бухгалтерским документам относятся: приходный кассовый ордер. расходный кассовый ордер. авансовый 
отчет.

К дебиторской задолженности относится задолженность покупателей. задолженность подотчетных лиц. 
задолженность заказчиков.

К доходам будущих периодов относятся арендная плата стоимость подписки на периодическую печать плата за 
коммунальные услуги

К капиталу относятся эмиссионный доход вклады и паи нераспределенная прибыль

К капиталу относятся уставной капитал. нераспределенная прибыль. резервы.

К краткосрочным активам относятся денежные средства. краткосрочная дебиторская задолженность. товары.



К нематериальным активам относятся программное обеспечение. патент. лицензионное соглашение.

К нематериальным активам относятся: торговая марка. лицензионные соглашения. патент.

К обязательствам относятся кредиторская задолженность. займы банков. авансы полученные.

К обязательствам относятся задолженность поставщикам и подрядчикам. задолженность по оплате труда. 
доходы будущих периодов.

К основным средствам относятся здания. сооружения. оборудование.

К поступлению денежных средств от инвестиционной деятельности относятся: фьючерсные и форвардные 
контракты, опционы и свопы. реализация основных средств. погашение займов, предоставленных другим 
организациям.

К поступлению денежных средств от операционной деятельности относятся: реализация товаров. авансы 
полученные. предоставление услуг.

К различным видам основных средств допускается применение метода равномерного (прямолинейного) 
списания стоимости. списания стоимости пропорционально объему выполненных работ. уменьшающегося остатка.

К регистрам бухгалтерского учета относятся: кассовая книга. главная книга. инвентарная карточка.

К поставщикам и подрядчикам относятся предприятия - Оказывающие услуги; Поставляющие материальные 
запасы; Выполняющие разные работы

Калькуляционные счета: Счета, предназначенные для учета себестоимости продукции и затрат на производство 
продукции; Счета, предназначенные для исчисления себестоимости продукции; Счета, предназначенные для учета 
затрат.

Капитал - остается после вычета из активов всех обязательств; доля в активах организации; доля а активах 
индивидуального предпринимателя

Капитал: Вклады и паи. Эмиссионный доход. Нераспределенная прибыль

Капитал: Резервы по переоценке активов. Уставный капитал. Нераспределенная прибыль

Карточка учета запасов: Открывается на каждый отдельный вид материалов; Применяется для учета движения 
запасов на складе; Ведется материально ответственным лицом.

Кассовая книга должна быть: Скреплена печатью; Одна; Прошнурована.

Качественные характеристики финансовой отчетности: достоверность надежность; понятность; 
значимость(существенность).синтетических показателей бухгалтерского учета

Контрольное значение документов заключается в том, что они - Не допускают случаи хищения, имеют 
юридическую силу при проведении проверок, ревизий, анализа; Не допускают случаи воровства, порчи, имеют 
юридическую силу при проведении проверок; Позволяют исключать случаи хищения, являются основой при 
проведении проверок, ревизии, анализа

Корреспонденция счетов при поступлении основных средств: Дт 2410 К 1250; Дт 2410 К 5110; Дт 2410 К 3310.

Краткосрочные активы. Товары. Денежные средства. Краткосрочная дебиторская задолженность

Краткосрочные активы: Топливо, полуфабрикаты, незавершенное производство; Товары, незавершенное 
производство, материалы; Готовая продукция, полуфабрикаты, незавершенное производство;

Лука Пачоли - великий математик; монарх-францисканец; отец современного учета.



Метод бухгалтерского учета: Это совокупность способов и приемов для правильного ведения бухгалтерского 
учета; Это способы и приемы, посредством которых познается и изучается бухгалтерский учет; Это способы и 
приемы для ведения бухгалтерского учета

Метод начисления амортизации когда «Амортизационные отчисления определяются только в периоде 
использования объекта»: Пропорционально объему производственной продукции; Пропорционально объему 
выполненной работы; Производственный метод;

Метод оценки запасов - по стоимости первых закупок (ФИФО); средневзвешенной стоимости (средней оценки); 
специфической идентификации

Метод оценки запасов по правилу применения минимальной оценки - метод основных товарных групп; 
постатейный метод; метод общего уровня запасов

Методы оценки себестоимости запасов - Специфической идентификации; ФИФО; Средневзвешенной стоимости 
запасов

Метод оценки товарно-материальных запасов по стоимости первых закупок (ФИФО). специфической 
идентификации. средневзвешенной стоимости (средней оценки).

На валюту баланса в сторону увеличения влияет операция - Дт 2410 К 3320; Дт 1210 К 3130; Дт 1330 К 3310

На валюту баланса в сторону уменьшения влияет операция: Дт 3350 К 1250. Дт 3350 К 1030. Дт 3310 К 1250.

На итоговую сумму баланса в сторону увеличения влияют поступление товаров от поставщиков поступление 
основных средств от дочерних организаций начисление заработной платы работникам основного производства

На итоговую сумму баланса в сторону уменьшения влияют: Перечисление заработной платы с текущего 
банковского счета. Удержание из заработной платы работника остатков подотчетных сумм. Погашение 
задолженности поставщиков за счет подотчетных сумм

На итоговую сумму баланса не влияет поступление денежных средств с расчетного счета в кассу удержание из 
заработной платы индивидуального подоходного налога погашение за счет кредитов банка задолженности 
поставщиков

На операцию «Выдана заработная плата работникам» дается бухгалтерская запись: Дт-т 3350 К-т 1010; Дт-т 
3350 К-т 1030; Дт-т 3350 К-т 1040

На счете 1330 учитывается: Товары. Приобретенные товары. Товары предназначенные для продажи

На счете 5110 "Неоплаченный капитал" отражаются  - операции по оплате эмитированных акций; 
задолженность организаций по оплате эмитированных акций; задолженность учредителей по внесению вкладов в 
уставный капитал

Натуральный измеритель тонна.  центнер. килограмм.

Недостатки метода ФИФО - Приводит к устаревшим производственным затратам; Усложняет учет запасов; 
Завышает прибыль

Недостача денег в кассе: Подлежит взысканию с кассира. Подлежит возмещению кассиром. Подлежит 
взысканию с кассира, если его вина доказана

Нематериальные активы - патент; программное обеспечение; лицензионное соглашение; 

Нематериальный актив: Идентифицируемый не денежный актив. От которого ожидается получение будущих 
экономических выгод. Не имеет физической формы

Неторговая дебиторская задолженность - Авансы служащим; Дивиденды к получению; Авансы выданные 
филиалам субъекта



Неторговая дебиторская задолженность: дивиденды к получению; задолженность покупателей за товары; 
задолженность покупателей за услуги

Нормативная база, регулирующая ведение бухгалтерского учета: Закон «О бухгалтерском учете и финансовой 
отчетности»; Международные стандарты финансовой отчетности; Типовой план счетов бухгалтерского учета.

Объекты бухгалтерского учета. Источники формирования хозяйственных средств. Хозяйственные средства. 
Хозяйственные процессы

Обязательства -задолженность по оплате труда; задолженность поставщикам и подрядчикам; доходы будущих 
периодов

Обязательства: Обязанность организаций; Приводят к выбытию ресурсов; Возникают из прошлых событий.

Обязательство: долг действовать или выполнять что-либо определенным образом; задолженность субъекта, 
возникшая из событий прошлых периодов; приводит к оттоку от субъекта ресурсов.

Овердрафт - Кредитовый остаток на текущем банковском счете; Кредитовый остаток на активном счете, 
возникающий при совершении платежа на сумму, превышающую ранее имевшееся дебетовое сальдо; 
Краткосрочное обязательство

Оперативный учет: контролирует отдельные хозяйственные операции, обобщает информацию об операциях. 
Управляет отдельными хозяйственными операциями.

Операции по текущим банковским счетам осуществляются банком на основании: Объявлений на взнос 
наличными; Платежных поручений; Чеков;

Операции по текущим банковским счетам осуществляются банком на основании акта приемки передачи 
денег. главная книга. накладных.

Операционные счета 8110. 5610. 1620.

Операция не влияет на валюту баланса Дт 1010 К 1030 Дт 2410 К 2930. Дт 1310 К 1250.

Операционная деятельность: Доход от реализации продукции и связанные с ним выбытие денег; Основной вид 
деятельности организации, приносящий доход; Основная, приносящая доход деятельность компании.

Оплачены счета поставщиков за полученные товарно-материальные ценности Дт3310 Кт1030Дт 3310 
Кт1010Дт 3310 Кт1050

Организации РК для хранения денег и осуществления безналичных расчетов в банках открывают. Текущие 
банковские счета. Расчетные счета. Текущие расчетные счета

Основная форма финансовой отчетности бухгалтерский баланс. отчет о прибылях и убытках. отчет о движении 
денег.

Основные средства – это - Материальные активы сроком полезного действия более 1 года в сфере материального 
и нематериального производства, не предназначенное для перепродажи;  Материальные активы сроком полезного 
действия более 365 дней в сфере материального и нематериального производства;  Долгосрочные активы, 
предназначенные для производства товаров, работ и услуг для сдачи в аренду для административных целей

Основные средства оцениваются по: балансовой стоимости. первоначальной стоимости. ликвидационной 
стоимости.

Основные средства: здания; сооружения; оборудование.

Основные средства: используются в течение длительного периода времени; материальные активы; используются 
в производстве.



Отчет о движении денежных средств раскрывает - денежные потоки от операционной, инвестиционной и 
финансовой деятельности; притоки и оттоки денежных средств и их эквивалентов; движение денег от 
операционной, инвестиционной и финансовой деятельности

Оценка материалов, которая ведет к занижению себестоимости и завышению остатков материалов на 
балансе в условиях инфляции: Первая партия закупок первая в производство; ФИФО; Первый приход первый в 
расход.

Пассив баланса - Из трех разделов; Из обязательств и капитала; Краткосрочных и долгосрочных обязательств, 
капитала

Первоначальная стоимость основных средств включает. Стоимость фактически произведенных затрат по 
возведению или приобретению основных средств. Стоимость фактически произведенных затрат по завершению 
или поступлению основных средств. Стоимость фактически произведенных затрат по окончанию производства 
или строительства или приобретению основных средств 

Первый раздел актива баланса - Краткосрочные активы со сроком использования в течения 12 месяцев; 
Краткосрочные активы; Текущие (краткосрочные) активы

Плановые инвентаризации проводят – заранее намеченные сроки; согласно графика; согласно плана

По дебету счета 1250 отражаются предоставленный займы работников; суммы выданные под отчет; суммы по 
возмещению материального ущерба

По источникам формирования имущества предприятия группируются как - собственные и заимствованные; 
собственные и заемные; собственные и привлеченные

По признаку использования основные средства делятся на действующие. бездействующие. в запасе.

По содержанию учетные регистры делятся на регистры: Совмещающие синтетический и аналитический учеты; 
Аналитического учета; Синтетического учета.

Пользователи бухгалтерской информации с непрямым финансовым интересом: Государство, 
контролирующие органы, государственные регулирующие органы. Общественность, контролирующие органы, 
государственные регулирующие органы. Налоговые органы, регулирующие органы, статистические и другие 
органы

Пользователи финансовой информации с косвенным финансовым интересом: налоговые органы; аудиторы; 
консультанты;

Пользователи финансовой информации с прямым финансовым интересом Инвесторы. Покупатели и 
заказчики. Менеджеры

Пользователи финансовой информации с прямым финансовым интересом: кредиторы; инвесторы; 
покупатели и заказчики.

Поступление денежных средств в кассу отражается: Дт (1010) Кт (8110); Дт (1010) Кт(1030) Дт 1010 К 1250 Дт 
1010 К 1210.

Поступили денежные средства от учредителей в качестве вклада в Уставный капитал товарищества:Дт1010 
Кт5110; Дт1030 Кт5110; Дт1060 Кт5110

Поступление денежных средств на текущий банковский счет отражается по Дт 1030 К 6010. Дт 1030 К 1010. 
Дт 1030 К 1210.

Предмет изучения бухгалтерского учета: активы, пассивы и хозяйственные процессы хозяйственные операции, 
характеризующие отдельные действия, вызывающие изменения в составе, размещении имущества и источниках 
его образования хозяйственные процессы, вызывающие изменения в составе имущества предприятия и источников 
его образования



При возмещении материального ущерба работником организации составляется корреспонденция счетов: Дт 
1010 Кт1280 Дт 3350 Кт1280 Дт 2410 Кт1280

При выдаче из кассы денег, не подтвержденные распиской сумма считается недостачей.  сумма взыскивается с 
кассира. выписывается расходный кассовый ордер на имя кассира.

При выкупе акции составляется корреспонденция счетов: Дт5210 К 1030;Дт 5210 К1040; Дт 5210 К 1010.

При до оценке активов составляется корреспонденция счетов - Дт2030 Кт5440; Дт2410 Кт5420; Дт2730 Кт5430

При классификации по назначению документы подразделяются на - Бухгалтерского оформления, 
комбинированные; Распорядительные, оправдательные (исполнительные); распорядительные

При начислении амортизации нематериальных активов составляется корреспонденция счетов Дт 7210 К 
2740 Дт 7110 К 2740 Дт 8410 К 2740

При начислении амортизации основных средств составляется корреспонденция счетов: Дт 7210 К 2420; 
Дт8410 К 2420; Дт 7110 К 2420.

При начислении заработной платы составляется корреспонденция счетов. Дт 7210 К 3350.Дт 7110 К 3350.Дт 
8110 К 3350 

При начислении налоговых платежей составляется корреспонденция счетов: Дт 3350 К 3120;Дт 7710 К 
3110;Дт 7210 К 3150.

При не оприходовании денег в кассе: Выписывается приходный кассовый ордер; Сумма зачисляется в доходы 
субъекта; Сумма считается излишком.

При объявлении уставного капитала составляется корреспонденция счетов Дт 5010 К 5110 Дт 5030 К 5110 Дт 
5020 К 5110

При определении счета покупателям за реализованные активы составляется корреспонденция счетов: Дт 
1210 К 6280; Дт 1210 К 6210; Дт 1210 К 6010

При отпуске материалов составляется корреспонденция счетов: Дт 7110 К 1310; Дт 8110 К 1310; Дт 7210 К 
1310

При периодическом учете запасов. Их фактическое наличие определяется по результатам инвентаризации. Их 
себестоимость определяется после завершения инвентаризации. Их детальный учет не ведется

При поступлении нематериальных активов составляется корреспонденция счетов: Дт 2730 К 1250; Дт 2730 К 
6230; Дт 2730 К 5110.

При поступлении активов от поставщиков составляется корреспонденция счетов: Дт 1330 К 3310.Дт 2410 К 
3310.Дт 1310 К 3310

При поступлении вклада в уставный капитал составляется корреспонденция счетов Дт 1030 К 5110 Дт 2410 
К 5110 Дт 1350 К 5110

При поступлении основных средств составляется корреспонденция счетов. Дт 2410 К 3310.Дт 2410 К 6230.Дт 
2410 К 5110

При поступлении товаров составляется корреспонденция счетов: Дт 1330 К 3330. Дт 1330 К 3310.Дт 1330 К 
1250

При предъявлении счета покупателям за реализованные активы составляется корреспонденция счетов: Дт 
1210 К 6210;Дт 1210 К 6010;Дт 1210 К 6280.



При реализации запасов составляется корреспонденция счет: Дт7010К 1320; Дт7410К 1310; Дт7010 К 1330.

При расчете с поставщиком составляется корреспонденция счетов Дт 1030 К 3310 Дт 3310 К 1250 Дт 3310 К 
3010

При составлении финансовой отчетности (за исключением информации о движении денежных средств) 
организация обязательно должна следовать Принципу непрерывности деятельности и начисления. Принципу 
непрерывности деятельности. Принцип начисления, непрерывности

При списании командировочных расходов работника предприятия составляется корреспонденция счетов: 
Дт 8410 К 1250Дт 7110 К 1250Дт 7210 К 1250

При списании расходов на командировку работников организации составляются корреспонденции счетов 
Дт8110 Кт1250Дт 7110 Кт1250Дт 7210 Кт1250

При удержании из заработной платы составляется корреспонденция счетов - Дт 3350 К 3120; Дт 3350 К 1250; 
Дт 3350 К 3220

Принципы и качественные характеристика применяется к утверждению – Один и тот же метод оценки 
товарно-материальных запасов применяется из года в год: Последовательное применение. Сопоставимость. 
Последовательность

Простой бухгалтерский записью называется такая запись, в которой: Дебет одного счета корреспондирует с 
кредитом другого счета; Даётся запись по дебету одного счета и кредита другого счета; Один счет дебетируется и 
один счет кредитуется;

Разовый документ приходный кассовый ордер. счета-фактуры. авансовый отчет.

Расходы - Приводят к уменьшению капитала; Уменьшение экономических выгод в течение отчётного периода; 
Отток или уменьшение активов или возникновение обязательств

Расходы будущих периодов списываются с кредита счета 1620 в дебет счета -8110; 7110; 7210

Расходы будущих периодов: расходы по приобретению страхового полиса. суммы подписки на периодическую 
печать. оплата коммунальных платежей.

Расходы: отток или уменьшение активов или возникновение обязательств; уменьшение экономических выгод в 
течение отчетного периода; приводят к уменьшению капитала.

Расхождения данных учета с действительностью могут произойти: В результате хищения, обвесов или 
обмеров. Из-за неточности при приеме или отпуске средств. Из-за ошибки в учете и естественной убыли

Расчетные счета 3310. 1210. 3320.

Реверсивная запись: Аннулирование трансформационной записи. Производится в первый день нового отчетного 
периода. Запись в главном журнале

Регистры бухгалтерского учета: Ведомости и журналы ордера. Главная книга. Кассовая книга

Регулирующий счет: 2720; 2430; 2420

Регулярность обязательного предоставления финансовой отчетности За каждый отчетный период. Ежегодно. 
Согласно закону о бухгалтерском учете и финансовой отчетности

Резервный капитал используется на покрытие убытков от хозяйственной деятельности для погашения 
облигаций акционерного общества на выкуп акций акционерного общества



Резервный капитал предназначен для покрытия убытков. погашения облигаций общества. выкупа акций в 
случае отсутствия иных средств.

Результаты инвентаризации оформляются - Описью результатов инвентаризации, протоколом комиссии, 
сличительная ведомость; Инвентаризационной описью; Сличительной ведомостью и протоколом комиссии

Реквизиты документов -это основные показатели документа требующие заполнения и имеющие юридическую 
силу; это показатели, содержащиеся в документе и придающие ему юридическую силу; постоянные элементы 
содержания документа

Себестоимость запасов включает :транспортно-заготовительные расходы; затраты на приобретение; затраты на 
переработку продукции.

Синтетические счета: Счета, предоставляющие данные о хозяйственных средствах, источникам их образования и 
хозяйственных операциях; Счета, дающие обобщенные показатели о хозяйственных средствах и операция ь, в 
денежном измерении; Счета, обобщающие данные об активах, обязательствах и капитале в стоимостном 
выражении.

Система заработной платы. Простая повременная. Сдельно-премиальная. Сдельно-прогрессивная

Сложный трудовой измеритель нормо-часы. чел-час. чел-день.

Собственный капитал организации может быть представлен: Уставный капитал, нераспределенный доход, 
резервный капитал; Уставный капитал, неоплаченный капитал, нераспределенный доход, резервный капитал; 
Нераспределенный доход, резервный капитал, уставный капитал, неоплаченный капитал.

Согласно методу начисления операции и события признаются: В момент их совершения; В момент когда 
событие произошло; В момент их наступления

Сомнительная дебиторская задолженность: задолженность не оплаченная в срок относится к расходам 
предприятия задолженность

Состав дополнительной заработный платы: Оплата времени основных и дополнительных отпусков; Пособия по 
временной нетрудоспособности; Выходные пособия.

Состав основной заработной платы : премии за достижение определенных показателей; оплата начисленная за 
проработанное время; доплата за работу в ночное время.

Способ дополнительных проводок применяется - в учете регистрах указана правильная корреспонденция 
счетов, но сумма хозяйственной операции занижена; в учете регистрах указана правильная корреспонденция 
счетов, но сумма должна быть увеличена; в учете регистрах указана правильная корреспонденция счетов, но 
преуменьшена сумма хозяйственной операции

Способы исправление ошибок в учетных регистрах: Корректурный; Красное сторно; Дополнительные 
проводки ;

Способ «красное сторно» (отрицательных чисел) применяется в случае: Правильной корреспонденция счетов 
и преувеличенная сумма; Завышения суммы хозяйственной операции; Неправильной корреспонденции счетов

Способ отражения хозяйственных операций, посредством которого оба явления, вызываемые операцией, 
показываются во взаимной связи на двух счетах в одинаковых суммах: в одном – на дебете, а в другом – на 
кредите: Метод Луки Пачоли; Двойная запись; Принцип двусторонности

Статистический учет - обобщает информацию об однородных социальных явлениях; измеряет информацию об 
однородных экономических явлениях; регистрирует массовые явления

Статьи входящие в раздел «краткосрочные активы» баланса: Денежные средства, дебиторская задолженность 
и краткосрочные финансовые активы; Товарно-материальные запасы; Товарно-материальные запасы, денежные 
средства



Суммы задолженности клиентов за товары и услуги, реализованные в течение обычной производственной 
деятельности предприятия – это: Счета к получению; Дебиторская задолженность; Задолженность покупателей и 
заказчиков;

Счет «Итоговая прибыль (итоговый убыток)»: Используется только в ходе закрытия счетов. Включает отчет о 
совокупности прибыли. Позволяет определить итог всех доходов и расходов

Счет на котором не бывает сальдо на конец и на начало отчетного периода:811060107010

Счет 5110 «Неоплаченный капитал» является контрактивным счетом контрарным счетом операционным 
счетом

Счет на котором сальдо только дебетовое – 1330; 2410; 1310

Счет на котором сальдо только дебетовое. 1310.6010.1330

Счет на котором сальдо только кредитовое - 5030; 3310; 3350

Счет "Итоговая прибыль (итоговый убыток)" - включают отчет о совокупной прибыли; позволят определить 
итог всех доходов и расходов; используется только в ходе закрытия счетов

Счета доходов и расходов: Закрываются счетом «Итоговая прибыль (итоговый убыток)»; Открываются на 
каждый отчетный период с нулевым сальдо; Называются временными. открываются в начале отчетного периода с 
дебетовым остатком

Счета активов - Сырье и материалы; Расходы будущих периодов; Краткосрочная задолженность покупателей и 
заказчиков

Счета бухгалтерского учета представляют собой. Способ группировки, текущего контроля и отражения 
хозяйственных операций. Основная единица хранения информации о состоянии имущества, источников их 
преобразования и хозяйственных операций. Экономическая группировка, в которой систематизируются, 
накапливается текущая информация о состоянии имущества, источниках его образования, хозяйственных 
операций

Счета капитала Вклады и паи. Простые акции. Эмиссионный доход.

Счета обязательств: Краткосрочная задолженность поставщикам и подрядчикам. Доходы будущих периодов. 
Авансы полученные.

Счета при классификации по структуре и назначению бывают: Счета процессов и результатов; Основные; 
Регулирующие (контрольные);

Cчета распределительные по периодам2920. 3520. 1620.

Тип изменения в балансе одна статья актива увеличивается, одна статья актива уменьшается. одна статья пассива 
увеличивается, одна статья пассива уменьшается. одна статья актива увеличивается, одна статья пассива 
увеличивается.

Тип организации рабочего места бухгалтера немеханизированный. механизированный. автоматизированный.

Тип организации структуры бухгалтерии линейная (иерархическая). по вертикали (линейно-штабная). 
комбинированная (функциональная).

Типовой план счётов учёта - Предназначен для группировки и текущего отражения элементов финансовой 
отчётности; Предназначен для группировки, систематизации, накапливания текущей информации о состоянии 
имущества, источниках его образования, хозяйственных операций; Классификатор общей номенклатуры 
синтетических показателей бухгалтерского учёта

Товарно-материальные запасы – это активы в виде запасов: материалов. сырья. готовой продукции.



Товарно-материальные запасы используются в производственном цикле. потребляются в одном 
производственном процессе. переносят свою стоимость на вновь созданный продукт.

Трансформационная таблица: Уменьшает вероятность пропуска трансформационной записи Помогает 
проверить точность арифметических подсчетов на счетах Облегчает составление финансовой отчетности

Увеличение экономических ресурсов либо путем притока или роста активов, либо путем уменьшения 
обязательств, в результате обычной деятельности – это – Доходы; Выручка; Доходы отчетного периода

Уставный капитал в балансе отражается На сумму, выпущенного капитала. По стоимости вложений в уставный 
капитал. По суммарной номинальной стоимости эмитированных акции акционерного общества

Учетная политика предприятия: Рассмотрение конкретных методов и форм ведения учета, объявленная 
предприятием, исходя из особенностей своей деятельности; Совокупность конкретных методов и форм ведения 
учета, объявленная предприятием, исходя из общепринятых правил и особенностей своей деятельности; Свод 
правил и приемов разрабатываемых на предприятии для составления финансовой отчетности

Учетные регистры: Определенные формы для экономической группировкой данных об имуществе и источниках 
его формирования. Разграфленные, специальным образом листы, в которые производятся текущие учетные записи. 
Таблица определенной формы, построенная в соответствии с экономической группировкой данных об имуществе 
и источниках его формированная

Учетные регистры по внешнему виду классифицируются на: книги. карточки. свободные листы.

Учетные регистры по характеру размещения информации классифицируются на: систематические. 
комбинированные. хронологические.

Учетный цикл: Последовательность этапов учетного процесса, от хозяйственных операций до составления 
финансовой отчетности. Последовательность этапов учетного процесса, от анализа хозяйственных операций до 
составления финансовой отчетности и закрытия счетов. Последовательность этапов учетного процесса, 
регистрации хозяйственных операций и закрытия счетов, подготовка и составление финансовой отчетности

Фактически поступившие в качестве вкладов учредителей активы отражаются по: Дт 1310 Кт 5110; Дт 2410 
Кт 5110;Дт 1030 Кт 5110.

Финансовая деятельность: Деятельность, изменяющая размер и состав капитала и обязательств. Деятельность, 
которая приводит к изменениям в размере и составе капитала и заемных средств компании. Деятельность, которая 
изменяет размер и состав капитала и обязательств за счет движения ценных бумаг компании

Финансовая отчётность - Отчёты предоставляемые внешним пользователям на ежегодной основе; Система 
показателей об имущественном и финансовом положении организации по результатам её хозяйственной 
деятельности, составляемая на основе данных бухгалтерского учёта по установленным формам ; Единая система 
данных об имущественном и финансовом положении организации по результатам её хозяйственной деятельности, 
составляемая на основе данных бухгалтерского учёта по установленным формам

Финансовая отчетность составленная по принципу начисления информирует пользователей: О прошлых 
операциях. Об обязательствах заплатить деньги в будущем. О денежных средствах, которые будут получены в 
будущем

Финансовая отчетность составленная по принципу непрерывности деятельности предполагает что 
компания - Не нуждается в ликвидаций; Не намеривает ликвидироваться; Не намеривает сокращать масштаб 
своей деятельности

Форма бухгалтерского учета – Автоматизированная; Мемориально-ордерная; Журнально-ордерная

Формы безналичных расчетов - вексель; платежные поручения; чеки



Форма расчетов, когда плательщик перечисляет определенную сумму со своего счета на счет другого 
предприятия по своему письменному указанию: расчеты платежными поручениями; Предоставлением 
платежного поручения; Платежное поручение

Формы финансовой отчетности: Баланс, отчет о движении денежных средств пояснительная записка; Отчет об 
изменениях в капитале за период, отчет о движении денежных средств; Бухгалтерский баланс, отчет о прибылях и 
убытках.

Хозяйственная операция "отпущены со склада в производство материалы" - изменения только в активе; 
изменения в составе актива баланса; первый тип изменений

Хозяйственная операция «С текущего счета в банке погашена задолженность бюджету по налогам»: 
Вызывает уменьшение актива и пассива; IV тип изменения; Вызывает уменьшение денег в активе и задолженности 
в пассиве.

Хозяйственная операция «Поступили материалы от поставщиков: Увеличение актива и пассива; Третий тип 
изменения; Второй тип изменения.

Хозяйственный процесс состоит из стадии: обмена; потребления; производство; распределение

Цель инвентаризации -Уточнение фактического состояния дел; Обеспечение реальных учётных показателей; 
Контроль за сохранностью средств

Целью финансовой отчетности является представление информации о -Финансовом положении, потоков 
денег, изменения размера собственного капитала и активов; Финансовом положении, движении денежных средств, 
изменения капитала и ресурсов; Финансовом положении, потоков денег, изменения капитала 

Целя разработки системы внутреннего контроля: Обеспечить соответствие с финансовой политикой 
предприятия; обеспечить достоверность данных, отраженных на бухгалтерских счетах, сохранность ресурсов 
организации; Обеспечить сохранность хозяйственных средств, обеспечить соответствие с финансовой политикой, 
достоверность данных, отраженных на бухгалтерских счетах; Защитить активы; обеспечить соответствие с 
финансовой политикой предприятия, обеспечить достоверность данных, отраженных на бухгалтерских счетах.

Эквивалент денежных средств: Краткосрочные, высоколиквидные вложения; Легко обратимые в определенную 
сумму денежных средств; Предназначены для удовлетворения краткосрочных обязательств;

Экономические ресурсы в бухгалтерском учете представлены -активами; хозяйственными средствами; 
результатом суммы капитала и обязательств

Элемент затрат на производство продукции (работ, услуг) в соответствии с экономическим содержанием 
материальные затраты. затраты на амортизацию основных средств. затраты на оплату труда.

Элемент метода бухгалтерского учета. Двойная запись. Документация. Бухгалтерские счета, система счетов, 
инвентаризация; Бухгалтерский баланс; Калькуляция и оценка

Элементы финансовой информации: Обязательства и капитал. Доходы и расходы. Активы и доходы

Элементы финансовой отчетности оцениваются по первоначальной стоимости. дисконтированной стоимости. 
текущей стоимости. 

Элементы финансовой отчетности, связанные с оценкой финансового положения: активы капитал 
обязательства

Элементы финансовой отчетности: Доходы и расходы; Активы и доходы; Обязательства и капитал

Этап составления трансформационной таблицы: вводятся сальдо счетов в колонки пробного баланса. 
контролирует за отдельными хозяйственными операциями. управляет отдельными хозяйственными операциями.



Этап учетного цикла - Составление финансовой отчетности на базе трансформационной таблицы; 
Идентификация и отражение хозяйственных операций и явлений; Трансформация счетов в конце отчетного 
периода на базе трансформационной таблицы

Этап учетного цикла: идентификация и отражение хозяйственных операций и явлений. исправительные проводки 
(расчетные позиции, начисления). заключительный проверочный баланс.

Акт приёмки-передачи  при оформлении внутреннего перемещения основных средств выписывается в:

Трех экземплярах

Амортизация не начисляется по:

Библиотечным фондам

Бухгалтерская информация хранится субъектом в течение

в течение периода, установленного законодательством РК

Бухгалтерский баланс –это

форма финансовой отчетности

Бухгалтерский документ - это

письменное свидетельство о совершенной хозяйственной операции

Бухгалтерский учет-

это система сбора, регистрации и обобщения информации и обобщения  информации  об активах, собственном капитале, 
обязательствах, расходах и доходах, регламентированная стандартами  учета и другими нормативными и правовыми 
актами

В акционерном обществе резервный капитал образуется, за счёт отчислений от:

Чистого дохода

В каком документе производят текущие обобщения данных бухгалтерского учета

на счетах учетных регистров.

В Республике Казахстан документы, регламентирующие бухгалтерский учет

стандарты бухгалтерского учета

Выявленные при инвентаризации недостачи взыскивали

с подотчетного лица

Дайте определение уставному капиталу:

Сумма средств, которыми наделяют вновь созданное предприятие для обеспечения начала деятельности

Двойная запись представляет собой:

элемент метода бухгалтерского учета, обеспечивающий двойственное отражение каждой хозяйственной операции по 
Дебету и Кредиту разных экономических связанных счетов

Дебиторская задолженность – это:

обязательства покупателей за товары, работы и услуги

Документы по объему содержания делят на

первичные и сводные;

За составление финансовой отчетности несет ответственность



главный бухгалтер

Закон Республики Казахстан «О бухгалтерском учете и финансовой отчтности» утвержден

28 февраля 2007 г.

Измерители, применяемые в бухгалтерском учете

денежный, трудовой, натуральный

Износ основных средств бывает

моральным;

Инвентаризация – это

проверка наличия внеоборотных активов, текущих активов, обязательств хозяйствующего субъекта

Источниками формирования резервного капитала являются:

Нераспределенный доход в пределах сумм, установленных законодательством и установленных учредительными 
документами  своих сумм установленных законодательством

Источники заемных средств

Кредиты банка

Источники собственных средств

Доход

К активам хозяйствующего субъекта относятся

внеоборотные активы, текущие активы

К внеоборотным средствам относятся

основные средства

К нематериальным активам относятся

Патенты

К нематериальным активам относятся

Лицензионные соглашения

К оборотным средствам относятся

сырье

Как отражается на счетах бухгалтерского учета начисление заработной платы основным производственным 
рабочим

Дт 8033 Кт 3350

Как отражается на счетах бухгалтерского учета удержание индивидуального подоходного налога из заработной 
платы

Д-т 3350 К-т 3190

Какие формы входят в состав годовой финансовой отчетности

бухгалтерский баланс, отчет о доходах и расходах, отчет о движении денег

Какими документами отражается движение денежных средств в кассе

приходными и расходными ордерами.

Каков смысл записи: Д-т 1010 К-т 1250

сдан остаток подотчетных сумм в кассу предприятия.



Какое утверждение неверно

основанием для отражения учетов расчетов с подотчетными лицами служит кассовая книга.

Какое утверждение неверно:

основанием для отражения учетов расчетов с подотчетными лицами служит кассовая книга.

Какое утверждение неверно:

основанием для отражения учетов расчетов с подотчетными лицами служит кассовая книга.

Какой бухгалтерской записью отражается хозяйственная операция «С кассы выданы в подотчет денежные 
средства»

Дт 1250  Кт 1010

Какой счет дебетуется при перечислении средств поставщикам за полученные материалы?

3310

Какой счет применяется в бухгалтерском учете для отчисления суммы заработной платы работников 
предприятия

3350

Калькуляция – это способ:

определения себестоимости единицы продукции, работ и услуг;

Конечное сальдо на активных счетах равно

к начальному сальдо дебета прибавляется дебетовый оборот и вычитается кредитовый оборот

Контроль за хозяйственными процессами и их результатами обеспечивается системой хозяйственного учета 
путем:

наблюдения, измерения и регистрации хозяйственных явлений

Кредиторская задолженность подотчетных лиц на начало отчетного периода  представляет собой

сумму, оставшуюся в подотчете

Кто обеспечивает создание учетной системы и организацию бухучета

руководитель субъекта

Методом бухгалтерского учета является:

Балансовое обобщение хозяйственных средств во взаимосвязи с их целевым назначением и источниками образования

МСФО  №1 называется

Представление финансовой отчетности

На основании каких документов выдают в подотчет суммы на командировки

расходных кассовых ордеров;

На основании каких документов производится запись по счету №  1010 «Денежные средства в кассе в тенге»

приходных и расходных ордеров

На основании каких первичных документов осуществляется записи по счету 1010 «Денежные средства в кассе в 
тенге»

приходные и расходные ордера;

На основании каких первичных документов осуществляются записи на счете 1030 «Денежные средства на 
текущих банковских счетах в тенге»

платежных поручений;



На основании каких первичных документов осуществляются записи по счету 1030 « Денежные средства на 
текущих банковских счетах»

платежных поручений;

На поступившие основные средства бухгалтерия открывает карточку:

Инвентарную

На расчетный счет зачислена краткосрочная ссуда банка. Эта хозяйственная операция в бухгалтерском учете 
отразится записью

Дт 1030  Кт 3010

Назовите способ исправления ошибок записей в учете: ПРИМЕР:   9000 испр.верить      900 000 /подпись/     (3 000 х 
3 = 900 000)

Корректурный способ

Назовите способы исправления ошибок

Дополнительных проводок, красное сторно, корректурный

О чем говорит бухгалтерская запись: Дт 4010  Кт 1030

возврат кредита банку;

Одним из видов оценки основных средств в текущем учете является их текущая стоимость, представляющая 
стоимость

стоимость объектов основных средств в нынешних условиях производства

Основные способы исправления ошибок в бухгалтерских документах

способ «красное сторно», корректурный, способ дополнительной проводки

Основные средства - это

совокупность материально- вещественных ценностей, действующих в натуральной форме в течение длительного 
времени  как в сфере материального производства, так и в непроизводственной сфере;

Основные средства по принадлежности классифицируют на:

Собственные и арендованные

Основные средства при поступлении закрепляются за:

Бухгалтером

Перечислите элементы метода бухгалтерского учета

бухгалтерского баланса, двойная запись, калькуляция, документирование

План счетов бухгалтерского учета

классификатор общей номенклатуры синтетических показателей бухгалтерского учета

Порядок записи на активных счетах

по дебету отражается увеличение, а по кредиту- уменьшение счета

Порядок записи на пассивных счетах

по кредиту отражается увеличение, а по дебету – уменьшение счета

Поступление денежных средств в кассу предприятия с расчетного счета для выдачи заработной платы делается 
запись

Дт 1010 Кт 1030

Поступление основных средств на предприятие  оформляется документами



актом- приема передачи основных средств

Предметом бухгалтерского учета является

наличие и использование имущества предприятия

Представление финансовой отчётности субъекта регламентируется:

МСФО № 1

При поступлении основных средств бухгалтерия присваивает им:

Инвентарный номер

Сальдо конечное в пассивном счете будет равно нулю в случае

если сумма сальдо начального и оборота по кредиту равна обороту по дебету

Связь между счетами называется

Корреспонденцией

Сдана на расчетный счет кассиром предприятия выручка от реализации продукции. Эта хозяйственная операция 
в бухгалтерском учете отразится записью

Дт 1030  Кт 6010

Стоимость основных средств за вычетом  суммы накопленной амортизации это

Балансовая

Структура собственного капитала хозяйствующего субъекта может быть представлена в виде

нераспределенного дохода, резервного капитала, уставного капитала, неоплаченного капитала;

Субъекты предоставляют годовые финансовые отчеты не позднее

30 апреля

       Сущность двойной записи

установление взаимосвязи между счетами

Тип изменения баланса включает в себя хозяйственную операцию «Получены из кассы денежные средства на 
расчетный счет»:

I тип;

Тип изменения баланса относится хозяйственная операция «В счет погашения задолженности счетов к оплате 
получена ссуда банка»:

II тип

Тип изменения баланса под влиянием хозяйственных операций относится операция «Получена ссуда банка и 
зачислена на расчетный счет предприятия»

III тип

Типы изменения баланса под влиянием хозяйственных операций

а+,а-;п+,п-; а+,п+; а-,п-;

Третий раздел пассива баланса содержит:

Текущие обязательства

Учет бухгалтерской информации основывается на принципе

начисления

Учетная политика предприятий — это



совокупность избранных предприятием способов осуществления первичного наблюдения, стоимостного измерения, 
текущей группировки, итогового обобщения  фактов хозяйственной деятельности в бухгалтерском учете

Учетные регистры – это:

листы бумаги, имеющие специальное графление, предназначенные для регистрации и группировки учетных данных;

Финансовая отчетность включает в себя

отчет о результатах финансово-хозяйственной деятельности

Форма финансовой отчетности

бухгалтерский баланс

Хозяйственный учет подразделяется на:

бухгалтерский учет, статистический учет, оперативный учет

Чему равен валовой доход от реализации продукции

выручке от реализации продукции

Что означает бухгалтерская запись Д-т1250 К-т1010:

выдача денег в подотчет;

Что означает бухгалтерская запись: Дт 1030  Кт 1210

поступили на расчетный счет погашение задолженности от покупателей.

Что означает бухгалтерская запись: Дт 2730    Кт 1030

приобретение за плату нематериальных активов

Что относится к обязательствам предприятия

кредиты банков

Что относится к обязательствам хозяйствующего субъекта

кредиты банков, задолженность в бюджет, начисленная заработная плата

Что учитывается в составе собственного капитала

уставный, резервный, оплаченный, дополнительно неоплаченный капиталы, нераспределенный доход

 


	Библиотечным фондам
	МСФО  №1 называется

	Представление финансовой отчетности
	Собственные и арендованные
	Балансовая


